
 

 

N° 18 2013 1er OCTOBRE 

Inspection générale des Ressources humaines 

PERSONNEL PROVINCIAL 

__ 

Objet : Personnel non enseignant provincial. Règlement de travail - Modifications 

Personnel non enseignant 

__ 
 
 

CONSEIL PROVINCIAL DU HAINAUT 
 
 

SEANCE DU 26 MARS 2013 
 

MONS, le 31 janvier 2013 
 

Mesdames,  
Messieurs, 
 
Lors de sa séance du 28 juin 2011, le Conseil provincial a voté le Règlement de travail de la Province. 
Certaines institutions ont souhaité apporter quelques amendements à leurs grilles horaires et/ou à leur liste 
des emplacements des boîtes de secours et des personnes pouvant dispenser les premiers soins. 
 
Il importe également de compléter ledit Règlement en y apportant quelques précisions et actualisations en ce 
qui concerne la direction du SIPPT, l’Inspection sociale, la CSC, les procédures d’application en matière des 
actes de violence, d’harcèlement sexuel ou moral au travail, conformément à l’article 32 quater, § 1er, alinéa 
3, 2° de la loi du 4 août 1996 relative au bien-être des travailleurs lors de l’exécution de leur travail et en ce 
qui concerne la référence aux circulaires relatives à ladite matière, une énumération plus complète de 
l’article 21 du Règlement précité en ce qui concerne les obligations des responsables de service, 
conformément à l’article 13 du Code du bien-être au travail. 



N° 18 - 314 -  

 
Tel est l’objet du projet de résolution ci-joint que nous vous proposons, Mesdames, Messieurs, de bien 
vouloir adopter. 
 

LE COLLEGE PROVINCIAL DU CONSEIL PROVINCIAL DU HAINAUT : 
 LE GREFFIER PROVINCIAL,      LE PRESIDENT, 
            (s) A. DISEUR.                                                                             (s) S. HUSTACHE. 



 - 315 - N° 18 

 
OBJET : Personnel non enseignant provincial. Règlement de travail – Modifications. 
 
 

LE CONSEIL PROVINCIAL DU HAINAUT, 
 
 

Vu la loi du 18 décembre 2002 qui a modifié celle du 8 avril 1965 instituant les règlements de travail ; 
 
Vu la résolution du 28 juin 2011 de votre Assemblée, adoptant le Règlement du travail du personnel non 
enseignant provincial ; 
 
Considérant que certaines modifications au Règlement du travail, en ce qui concerne les horaires applicables 
au personnel provincial non enseignant et/ou leur liste des boîtes de secours et des personnes pouvant 
dispenser les premiers soins, telles que répertoriées en annexe, sont à intégrer dans le Règlement du travail ; 
 
Considérant qu’il importe également de compléter ledit Règlement en y apportant quelques précisions et 
actualisations en ce qui concerne la direction du SIPPT, l’Inspection sociale, la CSC, les procédures 
d’application en matière des actes de violence, d’harcèlement sexuel ou moral au travail, conformément à 
l’article 32 quater, § 1er, alinéa 3, 2° de la loi du 4 août 1996 relative au bien-être des travailleurs lors de 
l’exécution de leur travail et en ce qui concerne la référence aux circulaires relatives à ladite matière, une 
énumération plus complète de l’article 21 du Règlement précité en ce qui concerne la référence aux 
circulaires relatives à ladite matière, une énumération plus complète de l’article 21 du Règlement précité en 
ce qui concerne les obligations des responsables de service, conformément à l’article 13 du Code du bien-
être au travail ; 
 
Considérant qu’afin de répondre aux obligations légales, il y a lieu de procéder aux amendements précités 
dans le Règlement précité ;  
 
Vu l’avis syndical ; 
 
Sur proposition du Collège provincial, 
 
ARRETE : 
 
ARTICLE 1.- Les amendements tels que repris ci-dessus en ce qui concerne les grilles horaires et les listes 
des boîtes de secours sont intégrés dans les annexes du Règlement du travail adopté par votre Assemblée le 
28 juin 2011. 
 
ARTICLE 2.- Il est inséré aux articles 1er, 1° et 3° et 4°, 3, 14, 15, 21 et 28 § 2 du Règlement de travail les 
amendements tels que repris en annexe. 
 

En séance à MONS, le 26 mars 2013. 
 LE GREFFIER PROVINCIAL,      LE PRESIDENT, 
            (s) P. MELIS.                                                                                (s) Albert DEPRET.   



N° 18 - 316 -  

Boîtes de secours et grilles horaires, annexes au Règlement de Travail 
 

I. Liste des Institutions sollicitant les modifications 
 
 

 Institution concernée 
Modifications sollicitées (copie annexée) An- 

nexe 

1 Centre « Arthur Régniers » 
Grilles 
horaires 

Insertion des prestations le week-end pour le 
personnel ouvrier (nettoyage/buanderie) 

1.b 

2 DGRMB 
Grilles 
horaires 

Ecoles provinciales d’HORNU : modification 
de l’horaire temps plein du personnel 
d’entretien 

2.b 

3 
Service de Santé mentale de 
CHARLEROI 

Grilles 
horaires 

Elargissement de l’horaire du personnel 
d’entretien 

3.b 

4 HDT (Hainaut Développement) 
Grilles 
horaires 

Personnel d’entretien : modification des jours 
des agents à mi-temps 

4.b 

5 
Le Roseau Vert à 
MARCHIPONT 

Grilles 
horaires 

Modification substantielle de tout l’horaire et 
insertion de l’horaire des chauffeurs 

5.b 

6 DGEH Centres PMS 
Grilles 
horaires 

Insertion de l’horaire du personnel 6.b 

7 HDT – (CREPA) 
Grilles 
horaires 

Nouvelle présentation de l’horaire et insertion 
de nouvelles grilles. 

7.b 

8 DRHO 
Grilles 
horaires 

Remplacement intégral des grilles horaires 
actuelles par celles en annexe. 

8.b 

9 HDT – (CEPESI) 
Boîtes 
de 
secours 

Insertion. 9.a 

10 DGRMB 
Boîtes 
de 
secours 

Insertion des personnes désignées pour les 
soins à l’Académie des Métiers à MONS 

10.a 

  
Grilles 
horaires 

Modifications horaires : 
- Lycée provincial d’enseignement technique  
  du Hainaut à SAINT-GHISLAIN 
- Ecole des Métiers du Cheval à GHLIN ; 
- Institut d’Enseignement secondaire provincial  
  paramédical à MONS ; 
- Centre provincial d’Enseignement de  
  promotion sociale du Borinage à HORNU ; 
- Ecoles provinciales HORNU-COLFONTAINE. 

10.b 

11 SSM - COURCELLES 
Boîtes 
de 
secours 

Nouvelle insertion 11.a 

12 
Cabinet Députée provinciale F. 
CAPOT 

Boîtes 
de 
secours 

Nouvelle insertion 12.a 

  
Grilles 
horaires 

Nouvelle insertion 12.b 

13 
Service d’Aide précoce de 
MONS 

Boîtes 
de 
secours 

Nouvelle insertion 13.a 



 - 317 - N° 18 

14 
Services d’accompagnement 
pour personnes handicapées de 
MONS 

Boîtes 
de 
secours 
 

Nouvelle insertion 14.a 

15 
Services d’accompagnement 
pour personnes handicapées de 
MONT-SUR-MARCHIENNE 

Boîtes 
de 
secours 

Nouvelle insertion 15.a 

16 SSM - COLFONTAINE 
Boîtes 
de 
secours 

Nouvelle insertion 16.a 

17 
Services d’accompagnement 
pour personnes handicapées de 
TOURNAI 

Boîtes 
de 
secours 

Nouvelle insertion 17.a 

18 IMP « Le Roseau Vert » 
Boîtes 
de 
secours 

Nouvelle insertion 18.a 

19 
Atelier social « Le Roseau 
Vert » ETA 

Boîtes 
de 
secours 

Nouvelle insertion 19.a 

20 « Les Criquelions » ETA 
Boîtes 
de 
secours 

Nouvelle insertion 20.a 

21 SSM - MONS 
Boîtes 
de 
secours 

Nouvelle insertion 21.a 

22 
SAP – MONTIGNIES-SUR-
SAMBRE 

Boîtes 
de 
secours 

Nouvelle insertion 22.a 

23 

- SAAE « Les Tourelles » 
- SAP LOBBES 
- SAP TOURNAI 
- Service d’accueil familial de  
  MONS 

Boîtes 
de 
secours 

Nouvelle insertion 

23.a1 
.a2 
.a3 
.a4 

24 
« Relais de la Haute Sambre » 
ETA 

Boîtes 
de 
secours 

Nouvelle insertion 24.a 

25 SSM – SAINT-GHISLAIN 
Boîtes 
de 
secours 

Nouvelle insertion 25.a 

26 SSM – BINCHE  
Boîtes 
de 
secours 

Nouvelle insertion 26.a 

27 SSM – COMINES  
Boîtes 
de 
secours 

Nouvelle insertion 27.a 

28 SSM – MOUSCRON  
Boîtes 
de 
secours 

Nouvelle insertion 28.a 

29 SSM – ATH  
Boîtes 
de 
secours 

Nouvelle insertion 29.a 



N° 18 - 318 -  

 

30 SSM – TOURNAI  
Boîtes 
de 
secours 

Nouvelle insertion 30.a 

31 Hainaut doc’ 
Boîtes 
de  
secours 

Nouvelle insertion 31.a 

 
 
 
II.  Modifications à opérer suite aux fusions institutionnelles provinciales et aux élections du 14 

octobre 2012 
 

1. Suite à la réduction du nombre de Députés provinciaux et du départ de Monsieur le      
Député provincial Richard WILLAME, il y a lieu de retirer la grille horaire et les   

 localisations/responsables des boîtes de son Cabinet. 
 
2. les S.T.S. (Services transversaux stratégiques) englobent l’I.G.R.H., le Greffe, l’I.G.F., la 

Communication, la Coopération internationale, S.E.R.E.T.O.S. et la R.I.P. 
 
3. l’I.P.F. (Institut provincial de Formation) intègre ferme du Prince et l’Observatoire 

provincial de la Communication. 
 

4. H.D.T. (Hainaut Développement territorial) intègre Hainaut Développement, H.V.S., le 
C.R.E.P.A. et le C.E.P.E.S.I. 

 
5. H.C.T. (Hainaut Culture et Tourisme) intègre la Bibliothèque Langlois de l’Université du 

Travail, la D.G.A.C., l’Institution du Grand Hornu et le Service provincial du Tourisme. 
 

6. Province de Hainaut Sports & Jeunesse est le nouvel intitulé du H.S.J. 
 

7. Les S.S.M. (Services de Santé mentale) sont le nouvel intitulé des Centres de Guidance. 
 



 - 319 - N° 18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROVINCE DE HAINAUT 
 
 
 
 
 

Règlement de travail 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Inspection générale des Ressources humaines 
Direction des Services administratifs 
Résolution du Conseil provincial du 26 mars 2013 



N° 18 - 320 -  

Table des matières 
 

 CHAPITRE I : Généralités……………………………………………………………………...  3 
Article 1 : Renseignements généraux et coordonnées ………………………………………………......... 3 
Article 2 : Références légales et applicabilité…………………………………………………………....... 5 
Article 3 : Dérogations…………………………………………………………………………………….. 5 
Article 4 : Modifications…………………………………………………………………………………... 5 
Article 5 : Information…………………………………………………………………………………….. 6 
Article 6 : Rémunération………………………………………………………………………………….. 6 
  
             CHAPITRE II : Organisation du temps de travail……………………………………………. 6 
-  Section 1 : Temps de travail…………………………………………………………………………… 6 
Article 7 : Durée du travail………………………………………………………………………………... 6 
Article 8 : Horaires de travail……………………………………………………………………………… 7 
Article 9 : Mesurage du temps de travail………………………………………………………………….. 7 
  
-  Section 2 : Congés, vacances et jours fériés (voir Statut du personnel provincial non enseignant.. 7 
Article 10 : Congés………………………………………………………………………………............... 7 
Article 11 : Vacances annuelles…………………………………………………………………………… 8 
Article 12 : Jours fériés…………………………………………………………………………………..... 8 
  
-  Section 3 : Absences……………………………………………………………………………………. 8 
Article 13 : absences………………………………………………………………………………………. 8 
  
              CHAPITRE III : Protection du travaill eur…………………………………………………… 8 
-  Section 4 : Loi sur le harcèlement moral ou sexuel ou violences sur les lieux de travail………….. 8 
Article 14 : Définitions……………………………………………………………………………………. 8 
Article 15 : Mesures de protection et procédures…………………………………………………………. 9 
  
-  Section 5 : sécurité, hygiène et santé………………………………………………………………….. 9 
Article 16 : Boîtes de secours……………………………………………………………………………... 9 
Article 17 : Premiers soins………………………………………………………………………………… 10 
Article 18 : Port de la tenue……………………………………………………………………………….. 10 
Article 19 : Propreté des locaux…………………………………………………………………………… 10 
Article 20 : Obligations des agents………………………………………………………………………... 10 
Article 21 : Obligation des responsables de service………………………………………………………. 11 
  
               CHAPITRE IV : Devoirs et obligations du personnel responsable…………………………. 12 
Article 22 : Définition……………………………………………………………………………………... 12 
Article 23 : Responsabilités……………………………………………………………………………….. 12 
  
                CHAPITRE V : Devoirs et obligations des membres du personnel………………………... 13 
Article 24 : Etat civil………………………………………………………………………………………. 13 
Article 25 : Devoir et réserve……………………………………………………………………………… 14 
Article 26 : Responsabilité………………………………………………………………………………… 14 
Article 27 : Dommages……………………………………………………………………………………. 14 
Article 28 : Interdictions…………………………………………………………………………………... 15 
  
                 CHAPITRE VI : Droit disciplinaire……………………………………………… …………. 15 
Article 29 : Agents affiliés à l’O.N.S.S……………………………………………………………………. 15 
Article 30 : Agents définitifs………………………………………………………………………………. 16 
  
 
 



                 CHAPITRE VII : Fin de relation de travail………………………… ……………………… 16 
Article 31 : Agents définitifs et stagiaires…………………………………………………………………. 16 
Article 32 : Autres agents :………………………………………………………………………………... 16 
                 CHAPITRE VIII : Annexes…………………………………………………………………. 17 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N° 18 - 322 -  

       N° dépôt à l’Inspection des Lois sociales : 

            - 17/00002742/WE [6 octobre 2011] 
                 - 17/00003364/WE [19 juillet 2013]  
                    modifications du 28 juin 2012 et du 26  
                    mars 2013 

                                                  
 

Règlement de travail 
 

 

PPRROOVVIINNCCEE  DDEE  HHAAIINNAAUUTT  
RRuuee  VVeerrttee,,  1133  
77000000  ––  MMOONNSS  
 

- Caisse d’allocations familiales : ONSSAPL, rue Joseph II, 47 à 1000 BRUXELLES, N° 010/500/24 
 
- Assureur-Loi : ETHIAS, rue des Croisiers, 24 à 4000 LIEGE 

 
- Service médical provincial (SMP) : Avenue d’Hyon, 45 à 7000 MONS, Tél. : 065/364.815 

 
- Service de Santé administratif (MEDEX) : Place Victor Horta, 40/Bte 10 (WTC III) 1060  
                                                                           BRUXELLES. Tél. : 02/52.49.797 (Call Center) 

 
 

CHAPITRE I : Généralités 
 
  AArr tt iiccllee  11  ::   RReennsseeiiggnneemmeennttss  ggéénnéérr aauuxx  eett   ccoooorr ddoonnnnééeess  
 
 
11°°))  SSeerrvviiccee  IInntteerrnnee  ddee  PPrréévveennttiioonn  eett  ddee  PPrrootteeccttiioonn  aauu  TTrraavvaaii ll   ((SSIIPPPPTT))  :: 
 

- Direction 
 
 Monsieur Serge MARLIER, Conseiller interne en prévention technique – Coordonnateur – 
 Responsable du SIPPT 
 Avenue Général de Gaulle, 102 
 7000 – MONS 
 Tél. : 065/382.236 
 Serge.marlier@hainaut.be 

 Madame Lidwina HORLAIT, Conseiller interne en prévention aspects psychosociaux 
 Tél. : 065/382.210 
 
- Personnes de confiance : 

 
 Monsieur Rudy DEPASSE 
 Rue de Maubeuge,  
 7340 - WASMES 
 Tél. : 065/71.10.30 
 0499/99.70.41 rudy.depasse@hainaut.be 



 - 323 - N° 18 

 Madame Stéphanie ANCIAUX 
 Rue de la Science, 3 
 6000 – CHARLEROI 
 0499/99.70.36 
 stephanie.anciaux@hotmail.com 
 
 Madame Catherine MERTENS 
 Rue Brigade Piron, 330 
 6000 – CHARLEROI 
 Tél. : 071/20.21.71 
 0474/74.10.24 catherine.mertens@hainaut.be 

 Eric DEGRANSART 
 Boulevard des Combattants, 52 
 7500 – TOURNAI 
 Tél. : 069/77.92.90 
 0476/24.65.32 eric.degransart@gmail.com 
 
 
22°°))  SSeerrvviiccee  EExxtteerrnnee  ddee  PPrréévveennttiioonn  eett  ddee  PPrrootteeccttiioonn  aauu  TTrraavvaaii ll   ((SSEEPPPPTT))  :: 
 
 ARISTA 
 Rue Royale, 196 
 1000 – BRUXELLES 
 Tél. : 02/533.11.00 
 
 
33°°))  IInnssppeeccttiioonn  dduu  ttrraavvaaii ll   :: 
 
 Contrôle des lois sociales (SPF Emploi, travail et concertation sociale) :  
 Rue du Miroir, 8 
 7000 – MONS 
 Tél. : 065/35.15.10 
 
 Contrôle du bien-être au Travail :  
 Rue du Chapitre, 1 
 7000 – MONS 
 Tél. : 065/35.39.19  
 
 Inspection sociale (SPF Sécurité sociale) :  
 Rue Verte, 13 
 7000 – MONS 
 Tél. : 065/22.11.66 
 
 
44°°))  CCoommii ttéé  ddee  nnééggoocciiaattiioonn,,  ddee  ccoonncceerrttaattiioonn  eett  CCoommii ttéé  ssppéécciiaall   ccoonncceerrttaattiioonn  SSIIPPPP  :: 
  

Représentants des travailleurs 
 
 CGSP admi Interrégionale ouest :  
 Rue du Temple, 7 
 7100 – LA LOUVIERE 
 Tél. : 064/22.55.10 



N° 18 - 324 -  

 
 CGSP admi régionale de Charleroi : 

 Rue de Montigny, 42 
 6000 – CHARLEROI  
 Tél. : 071/79.71.11 
  

 CSC – Services publics : 
 Rue Claude de Bettignies, 10-12 
 7000 – MONS  
 Tél. : 065/37.25.86 
 
 CSC – Services publics : 
 Rue Prunieau, 5 
 6000 – CHARLEROI 
 Tél. : 071/23.08.40 
 
 SLFP :  
 Rue des Alliés, 8 
 6000 – CHARLEROI 
 Tél. : 071/65.12.35 
  

55°°))  PPrréésseennccee  ddee  ttaabblleeaauu  dd’’ iinnffoorrmmaattiioonn  ddaannss  cchhaaqquuee  iinnssttii ttuuttiioonn  eett//oouu  sseerrvviiccee  pprroovviinncciiaall   ppoouurr  llaa    
            ccoommmmuunniiccaattiioonn  ddeess  ddooccuummeennttss  ooff ff iicciieellss  ddeessttiinnééss  àà  ll ’’ iinnffoorrmmaattiioonn  dduu  ppeerrssoonnnneell   ((ccii rrccuullaaii rreess,,  ……))  ::  
  
  
  AArr tt iiccllee  22  ::   RRééfféérr eenncceess  llééggaalleess  eett   aappppll iiccaabbii ll ii ttéé  
  

Conformément à la loi du 18 décembre 2002 modifiant celle du 8 avril 1965 instituant les règlements de         
travail pour les services publics (MB du 14.01.2003), le présent règlement de travail règle les conditions  
de travail de l’ensemble du personnel non enseignant de la Province de Hainaut.  

 
 
 AArr tt iiccllee  33  ::   DDéérr ooggaatt iioonnss  
  

Dans des cas individuels dûment justifiés et sans que l’intérêt particulier ne puisse nuire de quelque   
manière que ce soit à l’intérêt général, il pourra être dérogé par écrit au présent règlement, soit   
temporairement, soit définitivement, sans toutefois contrevenir aux prescriptions légales et    
réglementaires existantes. 
Ces dérogations seront communiquées, pour information, aux Organisations syndicales représentatives. 
Semblables dérogations, au sujet desquelles l’employeur et l’agent conviendront, seront fixées par écrit,  
en double exemplaire au moins, dont l’un sera destiné à l’employeur et l’autre à l’agent concerné. 
 
 

 AArr tt iiccllee  44  ::   MM ooddii ff iiccaatt iioonnss  
 
Toute modification au présent règlement de travail sera portée, contre accusé de réception, à la  
connaissance des agents, conformément aux règles prévues à l’article 12 de la loi du 8 avril 1965  
précitée, ainsi qu’à celles de la loi du 19 décembre 1974, organisant les relations entre les autorités  
publiques et les syndicats des agents relevant de ces autorités et son Arrêté royal d’application du 28  
septembre 1984 portant exécution de la loi du 19 décembre 1974. 
 



 - 325 - N° 18 

 
 AArr tt iiccllee  55  ::   II nnffoorr mmaatt iioonn  

 
Dès l’entrée en vigueur du présent règlement, chaque agent en service en recevra une copie contre accusé  
de réception. 
Dès son entrée en fonction, l’agent recevra un exemplaire du présent règlement contre accusé de  
réception. Par le seul fait de cette communication, il est censé connaître et accepter le présent règlement  
et  s’engage à en observer toutes les prescriptions. 
Le présent règlement est tenu à la libre disposition de chacun auprès de l’administration de chaque  
institution au même titre que les différents règlements applicables au personnel non enseignant. Lorsque  
l’institution s’articule autour de plusieurs sites, chaque site devra  mettre ce règlement à disposition dans  
un endroit dédicacé à cette fin. 
 
 

 AArr tt iiccllee  66  ::   RRéémmuunnéérr aatt iioonn  
 
11..  CCaallccuull   ddee  llaa  rréémmuunnéérraattiioonn  
 
 Le calcul et les modalités de paiement de la rémunération sont établis conformément au règlement  
 administratif et pécuniaire du personnel non enseignant. Les éléments qui servent de base à la  
 détermination de la rémunération annuelle figurent dans les délibérations prises par le Collège  
 provincial. Elles comportent le grade et la fonction de l’agent, la référence de l’échelle barémique  
 attachée au grade conféré, les échelons barémiques intermédiaires et le maximum. 
 
22..  MMooddee  ddee  ppaaiieemmeenntt  
  
  La rémunération est payée mensuellement et au prorata des prestations et à partir de la date d’entrée 
 en fonction. 
 Elle est payée anticipativement pour les agents nommés à titre définitif et les stagiaires et à terme 
 échu pour les agents affiliés à l’O.N.S.S. 
 
 Le paiement de la rémunération est effectué au plus tard le premier jour ouvrable de chaque mois. 
 
 Le paiement de la rémunération se fait par virement sur compte bancaire. A cet effet, chaque agent 
 doit communiquer un numéro de compte financier sur lequel sa rémunération sera versée. 
 
 L’agent  non nommé à titre définitif reçoit mensuellement de son institution ou service sa fiche 
 mensuelle de rémunération. Dans les autres cas, elle est délivrée à la demande de l’agent. 
     

 

CHAPITRE II : Organisation du temps de travail  
 
 

    SSeeccttiioonn  11  ::  TTeemmppss  ddee  ttrraavvaaii ll   
  
  AArr tt iiccllee  77  ::   DDuurr ééee  dduu  tt rr aavvaaii ll   
 
La durée hebdomadaire de travail à temps plein est fixée à 38 heures par semaine (régime 5 jours/semaine). 
Le volume de travail du personnel occupé à temps partiel est fixé au prorata de 38 heures. 
 
L’horaire flottant est appliqué conformément au règlement d’ordre intérieur de l’institution concernée, 
annexé au présent règlement. 



N° 18 - 326 -  

En cas d’horaire flottant, le cumul autorisé en fin de mois est déterminé tel que prévu au règlement d’ordre 
intérieur de l’institution et calculé au prorata si l’agent n’exerce pas un temps plein. 
Tout dépassement est proscrit sauf dans des situations exceptionnelles motivées et moyennant l’accord du 
responsable du service et dans les conditions définies, si c’est le cas, dans le règlement d’ordre intérieur de 
l’institution. 
 
S’il y a dépassement de la durée hebdomadaire de travail dans les cas et conditions prévus par la loi du 14 
décembre 2000 fixant certains aspects de l’aménagement du temps de travail dans le secteur public et celles 
prévues par la loi du 16 mars 1971 sur le travail applicable au personnel occupé dans des établissements 
dispensant des soins de santé, de prophylaxie ou d’hygiène, la durée moyenne hebdomadaire de travail est à 
respecter sur une période de référence de 4 mois. 
 
Pour les agents occupés à temps partiel dont la durée hebdomadaire de travail est variable, celle-ci sera 
calculée en moyenne sur la période de référence définie de commun accord avec le responsable du service, 
en se référant aux dispositions réglementaires sur les congés et disponibilités. 
Les heures de prestations exceptionnelles sont rétribuées conformément aux dispositions réglementaires 
spécifiques réglant la matière (voir annexe I du Règlement administratif et pécuniaire du personnel non 
enseignant provincial). 
 
 
  AArr tt iiccllee  88  ::   HHoorr aaii rr eess  ddee  tt rr aavvaaii ll   
 
� Chaque institution définit et précise ses horaires de travail annexé au présent règlement. 
 
� En cas d’horaire variable, les horaires journaliers de travail doivent être portés à la connaissance des        
   agents au moins 5 jours ouvrables à l’avance (par un avis daté et signé par le responsable du service      
   déterminant individuellement l’horaire du jour applicable de chaque agent à temps partiel). 
   Cet avis est affiché à l’endroit où le règlement de travail peut être consulté sur le lieu de travail comme 
   prévu à l’article 5. En outre, le ROI de chaque institution définit le mode de communication individuelle                 
   de cet horaire. 
 
 
  AArr tt iiccllee  99  ::   MM eessuurr aaggee  dduu  tteemmppss  ddee  tt rr aavvaaii ll   
 
Le contrôle du temps de travail peut être effectué au moyen d’un système de pointage par le responsable du 
service ou son délégué. 
 
En cas d’indisponibilité de ce système, l’agent est tenu de l’en avertir après avoir fait constater sa présence. 
 
Si un système de pointage n’est pas installé, le contrôle du temps de travail est effectué par les moyens 
définis par l’institution et déterminés dans son règlement d’ordre intérieur. 
 
 

    SSeeccttiioonn  22  ::  CCoonnggééss,,  vvaaccaanncceess  eett  jjoouurrss  fféérriiééss  dduu  ppeerrssoonnnneell   pprroovviinncciiaall   nnoonn    
                                                                            EEnnsseeiiggnnaanntt  
  
  AArr tt iiccllee  1100  ::   CCoonnggééss  
 
L’attribution des congés au sein des services est organisée par chaque responsable de service, sous 
l’arbitrage final éventuel du Greffier provincial ou son représentant délégué à cette fin, chef du personnel, et 
en conciliant les impératifs de fonctionnement du service avec les desiderata du personnel. 
 
 



 - 327 - N° 18 

A cet effet, les agents doivent introduire une demande écrite 24 heures au préalable auprès du chef de 
service. 
 
Une période continue d’une semaine de vacances est assurée en toute hypothèse et devra être prise dans le 
cours de la période déterminée par les règlements sur les congés. 
 
Une priorité pendant les vacances scolaires est accordée au personnel dont les enfants sont en âge de 
scolarité. 
 
 
  AArr tt iiccllee  1111  ::   VVaaccaanncceess  aannnnuueell lleess  
 
La durée des vacances annuelles ainsi que les modalités d’attribution de ces vacances sont établies 
conformément au Statut provincial du personnel non enseignant. 
 
 
 AArr tt iiccllee  1122  ::   JJoouurr ss  fféérr iiééss  
 
L’attribution des jours fériés légaux réglementaires et autres dispenses spéciales s’exercent conformément 
aux règles statutaires et aux instructions en début d’année notifiée aux institutions par circulaire. 
 
Si un jour férié légal ou réglementaire coïncide avec un jour d’inactivité, il est accordé un jour de congé de 
récupération qui peut être pris aux mêmes conditions que le congé annuel de vacances. 
 
L’agent tenu de travailler pendant ces jours spécifiques, selon les nécessités du service, a droit, dans ce cas, à 
un jour de congé compensatoire dont l’utilisation est soumise aux mêmes conditions que le congé annuel de 
vacances. 
 
Les congés visés au présent article sont assimilés à une période d’activité de service. 
Toutefois, si, l’agent est en disponibilité ou en non-activité, lors de l’un ou l’autre de ces jours spécifiques, sa 
position administrative reste fixée conformément aux dispositions réglementaires qui lui sont applicables. 
 
 

    SSeeccttiioonn  33  ::  AAbbsseenncceess  
 
 AArr tt iiccllee  1133  ::   AAbbsseenncceess  
  
Les absences non justifiées, les maladies et incapacités de travail, les retards, départs pour indisposition 
avant l’heure et tout autre type d’absences sont régis par le Statut provincial du personnel non enseignant. 
 
 

CHAPITRE III : Protection du travailleur  
 
 

    SSeeccttiioonn  44  ::  LLooii   ssuurr  llee  hhaarrccèèlleemmeenntt  mmoorraall   oouu  sseexxuueell   oouu  vviioolleenncceess  ssuurr  lleess    
                                                                            ll iieeuuxx  ddee  ttrraavvaaii ll   
 
 AArr tt iiccllee  1144  ::   DDééff iinnii tt iioonnss  
 
Tous les agents ont le droit d’être traités avec dignité. La violence, le harcèlement moral ou sexuel sur les 
lieux de travail ne peuvent être admis ni tolérés. 
 



N° 18 - 328 -  

Ces notions se définissent conformément à la loi du 4 août 1996 relative au bien-être des travailleurs lors de 
l’exécution de leur travail modifiée par la loi du 10 janvier 2007, la loi du 6 février 2007 et l’Arrêté royal du 
17 mai 2007 relatif à la charge psychosociale et la protection contre la violence et le harcèlement moral ou 
sexuel au travail (voir chapitre VII du statut provincial du personnel non enseignant). 
 
 AArr tt iiccllee  1155  ::   MM eessuurr eess  ddee  pprr ootteecctt iioonn  eett   pprr ooccéédduurr eess  
 
L’employeur détermine en application des principes généraux de prévention les mesures qui doivent être 
prises pour prévenir la violence et le harcèlement moral ou sexuel au travail. 
 
Il détermine ces mesures de prévention sur base d’une analyse des risques et en tenant compte de la nature 
des activités et de la taille de l’entreprise. 
 
Les mesures visées sont au minimum : 
 
1°) des mesures matérielles et organisationnelles par lesquelles la violence et le harcèlement moral ou sexuel  
      au travail peuvent être prévenus ; 
 
2°) procédures d’application quand des faits sont signalés et qu ont notamment trait à : 
 

a) l’accueil et le conseil aux personnes qu déclarent être l’objet de violence ou de harcèlement 
moral ou sexuel au travail ; 

b) les modalités selon lesquelles ces personnes peuvent faire appel au conseiller en prévention et à 
la personne de confiance désignés pour les faits de violence et de harcèlement moral ou sexuel 
au travail ; 

 
c) l’intervention rapide et tout-à-fait impartiale de la personne de confiance et du conseiller en 

prévention ; 
 

d) la remise au travail des travailleurs qui ont déclaré avoir été l’objet de violence, de harcèlement 
moral ou sexuel au travail et l’accompagnement de ces personnes à l’occasion de leur remise au 
travail. 

 
3°) les mesures spécifiques de protection des travailleurs qui, lors de l’exécution de leur travail, entrent en  
      contact avec les personnes autres que celles visées à l’article 2, § 1er de la Loi du 4 août 1996 susvisée,  
      qui entrent en contact avec les travailleurs lors de l’exécution de leur travail ; 
 
4°) obligations de la ligne hiérarchique dans la prévention des faits de violence et de harcèlement moral ou  
      sexuel au travail ; 
 
5°) information et la formation des travailleurs ; 
 
6°) information du comité. 
 
 

    SSeeccttiioonn  55  ::  SSééccuurrii ttéé,,  hhyyggiièènnee  eett  ssaannttéé  
 
 AArr tt iiccllee  1166  ::   BBooîîtteess  ddee  sseeccoouurr ss  
 
La liste des boîtes de secours exigées par le Règlement général pour la Protection du Travail est reprise en 
annexe III du présent règlement. 
 
 



 - 329 - N° 18 

 AArr tt iiccllee  1177  ::   PPrr eemmiieerr ss  ssooiinnss  
 
En cas d’accident sur le lieu de travail, les premiers soins seront donnés par les personnes dont l’identité est 
reprise en annexe III du présent règlement. 
 
 
 AArr tt iiccllee  1188  ::   PPoorr tt   ddee  llaa  tteennuuee  
 
Sauf circonstances exceptionnelles définies et précisées par le responsable du service, lorsqu’une tenue 
vestimentaire particulière est prévue, celle-ci doit être portée en toutes circonstances, mais exclusivement 
dans le cadre de la fonction exercée et pendant les heures de travail. 
 
Les agents « ouvriers » veilleront à adapter le type de tenue en fonction : 
 
 � des conditions atmosphériques ; 
 � de la nature du travail. 
 
En tout temps, les agents veilleront à ce que leur tenue soit toujours soignée et présentable. Pour cela, ils 
veilleront à déposer le linge sale aux endroits et aux dates déterminés, pour que l’institution puisse assurer, à 
ses frais, l’entretien en bon état d’usage, le nettoyage, la désinfection, la décontamination, la réparation et le 
renouvellement, en temps utile, pour assurer le bon fonctionnement des équipements de protection 
individuelle. 
 
 
 AArr tt iiccllee  1199  ::   PPrr oopprr eettéé  ddeess  llooccaauuxx  
 
LLeess  llooccaauuxx  ::  
  
Ils sont dans un état permanent de propreté. 
Les agents qui doivent changer de tenues vestimentaires dans ces locaux, veilleront à ce qu les vêtements 
non portés soient placés dans leur armoire-vestiaire. S’il n’est pas possible de placer ces vêtements dans une 
armoire-vestiaire, ceux-ci seront disposés à un endroit non visible pour le public ou tout autre visiteur 
étranger au service. 
 
LLeess  ssaannii ttaaiirreess  ::  
 
Tout utilisateur des sanitaires veillera à les laisser dans l’état de propreté qui était le leur préalablement à leur 
utilisation. 
 
FFuummeeuurrss  ::  
  
Il est interdit de fumer dans tous les lieux de travail en ce compris les véhicules de services et ce, 
conformément à la loi en vigueur. 
 
 
         AArr tt iiccllee  2200  ::   OObbll iiggaatt iioonnss  ddeess  aaggeennttss  
  
LLeess  ddiissppoossii ttiioonnss  ddee  llaa  llooii   rreellaattiivvee  aauu  bbiieenn--êêttrree  ddeess  ttrraavvaaii ll lleeuurrss  ssoonntt  dd’’ aappppll iiccaattiioonn  aauu  sseeiinn  ddeess  iinnssttii ttuuttiioonnss  
pprroovviinncciiaalleess..  
II ll   iinnccoommbbee  àà  cchhaaqquuee  aaggeenntt  ddee  pprreennddrree  ssooiinn,,  sseelloonn  lleess  ppoossssiibbii ll ii ttééss,,  ddee  ssaa  ssééccuurrii ttéé  eett  ddee  ssaa  ssaannttéé  aaiinnssii   qquuee  ddee  
cceell lleess  ddeess  aauuttrreess  ppeerrssoonnnneess  ccoonncceerrnnééeess  ddee  ffaaii tt  ddee  sseess  aacctteess  oouu  ddee  sseess  oommiissssiioonnss  aauu  ttrraavvaaii ll ,,  ccoonnffoorrmméémmeenntt  àà  ssaa  
ffoorrmmaattiioonn  eett  aauuxx  iinnssttrruuccttiioonnss  ddee  ssoonn  eemmppllooyyeeuurr..  
  



N° 18 - 330 -  

AA  cceett  eeff ffeett,,  lleess  aaggeennttss  ddooiivveenntt  eenn  ppaarrttiiccuull iieerr  ::  
  
--  uuttii ll iisseerr  ccoorrrreecctteemmeenntt  lleess  mmaacchhiinneess,,  aappppaarreeii llss,,  oouuttii llss,,  ssuubbssttaanncceess  ddaannggeerreeuusseess,,  ééqquuiippeemmeenntt  ddee  ttrraannssppoorrtt  eett    
    aauuttrreess  mmooyyeennss  ;;  
  
--  vveeii ll lleerr  àà  ccee  qquuee  lleeuurr  tteennuuee  ssooii tt  ttoouujjoouurrss  ssooiiggnnééee  eett  pprréésseennttaabbllee  ;;  
  
  
--  uuttii ll iisseerr  ccoorrrreecctteemmeenntt  lleess  ééqquuiippeemmeennttss  ddee  pprrootteeccttiioonn  iinnddiivviidduueell llee  mmiiss  àà  ddiissppoossii ttiioonn  eett,,  aapprrèèss  uuttii ll iissaattiioonn,,  lleess    
    rraannggeerr  àà  lleeuurr  ppllaaccee  ;;  
  
--  nnee  ppaass  mmeettttrree  hhoorrss  sseerrvviiccee,,  cchhaannggeerr  oouu  ddééppllaacceerr  aarrbbii ttrraaii rreemmeenntt  lleess  ddiissppoossii ttii ffss  ddee  ssééccuurrii ttéé  ssppééccii ff iiqquueess    
    nnoottaammmmeenntt  ddeess  mmaacchhiinneess,,  aappppaarreeii llss,,  oouuttii llss,,  iinnssttaall llaattiioonnss  eett  uuttii ll iisseerr  ppaarreeii llss  ddiissppoossii ttii ffss  ddee  ssééccuurrii ttéé    
    ccoorrrreecctteemmeenntt  ;;  
  
--  ssiiggnnaalleerr  iimmmmééddiiaatteemmeenntt  àà  llaa  ddii rreeccttiioonn  ttoouuttee  ssii ttuuaattiioonn  ddee  ttrraavvaaii ll   ddoonntt  ii llss  oonntt  uunn  mmoottii ff   rraaiissoonnnnaabbllee  ddee  ppeennsseerr    
    qquu’’ eell llee  pprréésseennttee  uunn  ddaannggeerr  ggrraavvee  eett  iimmmmééddiiaatt  ppoouurr  llaa  ssééccuurrii ttéé  eett  llaa  ssaannttéé  aaiinnssii   qquuee  ttoouuttee  ddééffeeccttuuoossii ttéé    
    ccoonnssttaattééee  ddaannss  lleess  ssyyssttèèmmeess  ddee  pprrootteeccttiioonn  ;;  
  
  
--  ccooooppéérreerr  aavveecc  llaa  ddii rreeccttiioonn  eett  llee  SS..II..PP..PP..TT..,,  aauussssii   lloonnggtteemmppss  qquuee  nnéécceessssaaii rree,,  ppoouurr  ppeerrmmeettttrree  àà  ll ’’ eemmppllooyyeeuurr  ddee    
      ss’’ aassssuurreerr  qquuee  llee  mmii ll iieeuu  eett  lleess  ccoonnddii ttiioonnss  ddee  ttrraavvaaii ll   ssoonntt  ssûûrrss  eett  ssaannss  rriissqquuee  àà  ll ’’ iinnttéérriieeuurr  ddee  ssoonn  cchhaammpp    
      dd’’ aaccttiivvii ttéé..  
  
  
II ll   eesstt  ddee  ttoouuttee  ffaaççoonn  ddééffeenndduu  ::  
  
--  dd’’ eennttrreetteennii rr,,  ddee  nneettttooyyeerr  oouu  ddee  rrééppaarreerr  ddeess  aappppaarreeii llss  aauuttrreemmeenntt  qquuee  dd’’ aapprrèèss  lleess  iinnssttrruuccttiioonnss  ddoonnnnééeess  eett  lleess    
    mmooddeess  dd’’ eemmppllooii   ;;  
  
--  ddee  mmeettttrree  eenn  mmaarrcchhee  ddeess  mmaacchhiinneess  qquuii   ppoossssèèddeenntt  ddeess  aappppaarreeii llss  ddee  pprrootteeccttiioonn  ssaannss  lleess  uuttii ll iisseerr  oouu  ddee  mmeettttrree    
    cceess  mmooyyeennss  ddee  pprrootteeccttiioonn  hhoorrss  dd’’ uussaaggee  eett  ddèèss  ccee  mmoommeenntt,,  dd’’ uuttii ll iisseerr  qquuaanndd  mmêêmmee  ll ’’ oouuttii ll   ;;  
  
--  dd’’ iinnssttaall lleerr  ssuurr  lleess  ll iieeuuxx  ddee  ttrraavvaaii ll   ttoouutt  aappppaarreeii ll   éélleeccttrriiqquuee  eett  éélleeccttrroomméénnaaggeerr,,  ssaannss  eenn  aavvooii rr  aavveerrttii   ssaa    
      hhiiéérraarrcchhiiee  qquuii   ddooii tt  ll ’’ aavviiss  dduu  SS..II..PP..PP..TT..  
  
  
                  AArr tt iiccllee  2211  ::   OObbll iiggaatt iioonnss  ddeess  rr eessppoonnssaabblleess  ddee  sseerr vviiccee  
  
LLeess  mmeemmbbrreess  ddee  llaa  ll iiggnnee  hhiiéérraarrcchhiiqquuee  eexxééccuutteenntt,,  cchhaaccuunn  ddaannss  lleess  ll iimmii tteess  ddee  sseess  ccoommppéétteenncceess  eett  àà  ssoonn  nniivveeaauu,,  
llaa  ppooll ii ttiiqquuee  ddee  ll ’’ eemmppllooyyeeuurr  rreellaattiivvee  aauu  bbiieenn--êêttrree  ddeess  ttrraavvaaii ll lleeuurrss  lloorrss  ddee  ll ’’ eexxééccuuttiioonn  ddee  lleeuurr  ttrraavvaaii ll ..  
  
AA  cceett  eeff ffeett,,  lleeuurr  mmiissssiioonn  ccoommppoorrttee  nnoottaammmmeenntt  lleess  ttââcchheess  ssuuiivvaanntteess  ::  
  
11°°  ffoorrmmuulleerr  àà  ll ’’ eemmppllooyyeeuurr  ddeess  pprrooppoossii ttiioonnss  eett  ddeess  aavviiss  ddaannss  llee  ccaaddrree  dduu  ssyyssttèèmmee  ddyynnaammiiqquuee  ddee  ggeessttiioonn  ddeess    
          rriissqquueess  ;;  
  
22°°  eexxaammiinneerr  lleess  aacccciiddeennttss  eett  lleess  iinncciiddeennttss  qquuii   ssee  ssoonntt  pprroodduuii ttss  ssuurr  llee  ll iieeuu  ddee  ttrraavvaaii ll   eett  pprrooppoosseerr  ddeess  mmeessuurreess    
          vviissaanntt  àà  éévvii tteerr  ddee  tteellss  aacccciiddeennttss  eett  iinncciiddeennttss  ;;  
  
33°°  eexxeerrcceerr  uunn  ccoonnttrrôôllee  eeff ffeeccttii ff   ddeess  ééqquuiippeemmeennttss  ddee  ttrraavvaaii ll ,,  ddeess  ééqquuiippeemmeennttss  ddee  pprrootteeccttiioonn  iinnddiivviidduueell llee  eett    
          ccooll lleeccttiivvee  eett  ddeess  ssuubbssttaanncceess  eett  pprrééppaarraattiioonnss  uuttii ll iissééeess  eenn  vvuuee  ddee  ccoonnssttaatteerr  ddeess  ddééffeeccttuuoossii ttééss  eett  ddee  pprreennddrree    
          ddeess  mmeessuurreess  ppoouurr  yy  mmeettttrree  ff iinn  ;;  



 - 331 - N° 18 

44°°  pprreennddrree  eenn  tteemmppss  uuttii llee  ll ’’ aavviiss  ddeess  SSeerrvviicceess  ddee  PPrréévveennttiioonn  eett  ddee  PPrrootteeccttiioonn  aauu  ttrraavvaaii ll   ;;  
  
55°°  ccoonnttrrôôlleerr  ssii   llaa  rrééppaarrttii ttiioonn  ddeess  ttââcchheess  aa  ééttéé  eeff ffeeccttuuééee  ddee  tteell llee  ssoorrttee  qquuee  lleess  ddii ff fféérreenntteess  ttââcchheess  ssooiieenntt    
          eexxééccuuttééeess  ppaarr  ddeess  ttrraavvaaii ll lleeuurrss  aayyaanntt  lleess  ccoommppéétteenncceess  nnéécceessssaaii rreess  eett  aayyaanntt  rreeççuu  llaa  ffoorrmmaattiioonn  eett  lleess    
          iinnssttrruuccttiioonnss  rreeqquuiisseess  àà  cceett  eeff ffeett  ;;  
  
66°°  ssuurrvveeii ll lleerr  llee  rreessppeecctt  ddeess  iinnssttrruuccttiioonnss  qquuii   ddooiivveenntt  êêttrree  ffoouurrnniieess  eenn  aappppll iiccaattiioonn  ddee  llaa  llééggiissllaattiioonn  ccoonncceerrnnaanntt  llee    
          bbiieenn--êêttrree  ddeess  ttrraavvaaii ll lleeuurrss  lloorrss  ddee  ll ’’ eexxééccuuttiioonn  ddee  lleeuurr  ttrraavvaaii ll   ;;  
  
77°°  ss’’ aassssuurreerr  qquuee  lleess  ttrraavvaaii ll lleeuurrss  ccoommpprreennnneenntt  eett  mmeetttteenntt  eenn  pprraattiiqquuee  lleess  iinnffoorrmmaattiioonnss  rreeççuueess  eenn  aappppll iiccaattiioonn  ddee    
          llaa  llééggiissllaattiioonn  ccoonncceerrnnaanntt  llee  bbiieenn--êêttrree  ddeess  ttrraavvaaii ll lleeuurrss  lloorrss  ddee  ll ’’ eexxééccuuttiioonn  ddee  lleeuurr  ttrraavvaaii ll   ;;  
  
88°°  oorrggaanniisseerr  ll ’’ aaccccuueeii ll   ddee  cchhaaqquuee  ttrraavvaaii ll lleeuurr  ddéébbuuttaanntt  eett  ddééssiiggnneerr  uunn  ttrraavvaaii ll lleeuurr  eexxppéérriimmeennttéé  cchhaarrggéé  ddee    
          ll ’’ aaccccoommppaaggnneerr..    LLee  mmeemmbbrree  ddee  llaa  ll iiggnnee  hhiiéérraarrcchhiiqquuee  ddééssiiggnnéé  ppaarr  ll ’’ eemmppllooyyeeuurr  eett  cchhaarrggéé  dd’’ aassssuurreerr    
          ll ’’ aaccccuueeii ll ,,  ssiiggnnee  ddee  ssoonn  nnoomm  uunn  ddooccuummeenntt  ddéémmoonnttrraanntt  qquuee,,  ddaannss  llee  ccaaddrree  ddee  sseess  ttââcchheess  vviissééeess  aauuxx  ppooiinnttss  66°°    
          eett  77°°,,  lleess  iinnffoorrmmaattiioonnss  eett  iinnssttrruuccttiioonnss  nnéécceessssaaii rreess  ccoonncceerrnnaanntt  llee  bbiieenn--êêttrree  aauu  ttrraavvaaii ll   oonntt  ééttéé  ffoouurrnniieess..  
  
  
  
  
 

CHAPITRE IV : Devoirs et obligations du personnel responsable 
 
 
                AArr tt iiccllee  2222  ::   DDééff iinnii tt iioonn  
  
PPaarr  ppeerrssoonnnnee  rreessppoonnssaabbllee,,  ii ll   yy  aa  ll iieeuu  dd’’ eenntteennddrree  lleess  ppeerrssoonnnneess  cchhaarrggééeess  ddee  llaa  ddii rreeccttiioonn  oouu  ddee  llaa  ssuurrvveeii ll llaannccee  eett  
aayyaanntt  àà  eexxeerrcceerr  lleeuurr  rreessppoonnssaabbii ll ii ttéé  ssuurr  llee  ppeerrssoonnnneell   mmiiss  àà  ssaa  ddiissppoossii ttiioonn  ppoouurr  aaccccoommppll ii rr  ddeess  ttââcchheess  ddééff iinniieess..  
  
  
                AArr tt iiccllee  2233  ::   RReessppoonnssaabbii ll ii ttééss  
  
II ll   eesstt  nnoottaammmmeenntt  rreessppoonnssaabbllee  ddee  llaa  bboonnnnee  mmaarrcchhee  dduu  ttrraavvaaii ll ,,  ddee  ll ’’ oobbsseerrvvaattiioonn  dduu  pprréésseenntt  rrèègglleemmeenntt,,  dduu  bboonn  
ffoonnccttiioonnnneemmeenntt  ddeess  mmaacchhiinneess,,  ddeess  aappppaarreeii llss,,  ddee  ll ’’ oouuttii ll llaaggee,,  ddee  ll ’’ aappppaarreeii ll llaaggee  eett  ddee  ll ’’ ééqquuiippeemmeenntt  ddee  ssoonn  
sseerrvviiccee  ;;  ii ll   ffaaii tt  aappppll iiqquueerr  lleess  mmeessuurreess  pprroopprreess  àà  aatttteeiinnddrree  lleess  oobbjjeeccttii ffss  aassssiiggnnééss  ppaarr  lleess  llooiiss  eett  rrèègglleemmeennttss,,  
nnoottaammmmeenntt  cceeuuxx  ff iigguurraanntt  ddaannss  llee  RR..GG..PP..TT..,,  RR..GG..II..EE..  eett  llee  ccooddee  dduu  BBiieenn--EEttrree  aauu  ttrraavvaaii ll ..  
  
II ll   eesstt  cchhaarrggéé  eennttrree  aauuttrreess  ::  
  

--  ddee  llaa  ddiirreeccttiioonn  eett  ddee  llaa  rrééppaarrttii ttiioonn  dduu  ttrraavvaaii ll   aaiinnssii   qquuee  ddee  ll ’’ aappppll iiccaattiioonn  ddeess  ddiivveerrss  rrèègglleemmeennttss  ;;  
  
--  dduu  ccoonnttrrôôllee  dduu  ttrraavvaaii ll   ffoouurrnnii   ;;  

  
--  dduu  ccoonnttrrôôllee  ddeess  pprréésseenncceess  ;;  

  
--  ddee  ll ’’ éévvaalluuaattiioonn  dduu  ppeerrssoonnnneell   sseelloonn  lleess  rrèègglleess  ddéétteerrmmiinnééeess  ppaarr  lleess  rrèègglleemmeennttss  aappppll iiccaabblleess  aauu  ppeerrssoonnnneell   

nnoonn  eennsseeiiggnnaanntt  ;;  
  

--  dduu  mmaaiinnttiieenn  ddee  ll ’’ oorrddrree  eett  ddee  llaa  ddiisscciippll iinnee  ;;  
  

--  dduu  rreessppeecctt  ddeess  mmeessuurreess  pprriisseess  ppoouurr  llaa  ssééccuurrii ttéé,,  ll ’’ hhyyggiièènnee,,  llaa  ssaannttéé  eett  llee  bbiieenn  êêttrree  dduu  ppeerrssoonnnneell   ppllaaccéé  
ssoouuss  sseess  oorrddrreess  ;;  



N° 18 - 332 -  

PPoouurr  ccee  ffaaii rree,,  ii ll   vveeii ll lleerraa,,  nnoottaammmmeenntt,,  àà  ::  
  

--  eexxeerrcceerr  uunn  ccoonnttrrôôllee  ddeess  ééqquuiippeemmeennttss  ddee  ttrraavvaaii ll ,,  ddeess  ééqquuiippeemmeennttss  ddee  pprrootteeccttiioonn  iinnddiivviidduueell llee  eett  
ccooll lleeccttiivvee,,  ddeess  ssuubbssttaanncceess  eett  pprrééppaarraattiioonnss  uuttii ll iissééeess  eenn  vvuuee  ddee  ccoonnssttaatteerr  ddeess  ddééffeeccttuuoossii ttééss  eett  ddee  pprreennddrree  
ddeess  mmeessuurreess  ppoouurr  yy  mmeettttrree  ff iinn  ;;  

  
--  ssuurrvveeii ll lleerr  llee  rreessppeecctt  ddeess  iinnssttrruuccttiioonnss,,  ccoonnssiiggnneess  eett  pprrooccéédduurreess  ccoonncceerrnnaanntt  llee  bbiieenn--êêttrree  ddeess  

ttrraavvaaii ll lleeuurrss  ;;  
  

--  àà  pprreennddrree  eenn  tteemmppss  uuttii llee  ll ’’ aavviiss  dduu  SSeerrvviiccee  iinntteerrnnee  ddee  PPrréévveennttiioonn  eett  PPrrootteeccttiioonn  aauu  TTrraavvaaii ll   ppoouurr  ttoouuttee  
mmaattiièèrree  aayyaanntt  ttrraaii tt  aauu  bbiieenn--êêttrree  ddeess  ttrraavvaaii ll lleeuurrss  eett,,  nnoottaammmmeenntt,,  lleeuurr  ssééccuurrii ttéé  eett  lleeuurr  ssaannttéé  ;;  

  
--  mmeettttrree  ssuurr  ppiieedd,,  aapprrèèss  ccoonnssuull ttaattiioonn  dduu  SS..II..PP..PP..TT..,,  

  
                                                                          --  DDeess  ééqquuiippeess  ddee  sseeccoouurriissttee  dd’’ eennttrreepprriissee  

  
                                                                          --  DDeess  ééqquuiippeess  ddee  pprreemmiièèrree  iinntteerrvveennttiioonn  eenn  ccaass  dd’’ iinncceennddiiee  
  
                                                                          --  DDeess  eexxeerrcciicceess  dd’’ aalleerrttee,,  dd’’ aallaarrmmee  eett  dd’’ éévvaaccuuaattiioonn..  
  
--  DDee  vveeii ll lleerr,,  eenn  ccooll llaabboorraattiioonn  aavveecc  llee  SS..II..PP..PP..TT..,,  àà  ccee  qquuee  llee  ppeerrssoonnnneell   ppllaaccéé  ssoouuss  ssoonn  aauuttoorrii ttéé  rreeççooiivvee  

lleess  ffoorrmmaattiioonnss  eett  iinnffoorrmmaattiioonnss  rreeqquuiisseess  ppaarr  ttoouutteess  lleess  pprreessccrriippttiioonnss  ff iigguurraanntt  ddaannss  llee  CCooddee  dduu  BBiieenn--
EEttrree  aauu  ttrraavvaaii ll ,,  llee  RR..GG..PP..TT..  eett  llee  RR..GG..II..EE..  ((eexx..  ::  ttrraavvaaii ll   eenn  hhaauutteeuurr,,  aammiiaannttee,,  iinncceennddiiee,,  mmaannuutteennttiioonn,,  
iinncceennddiiee,,  pprreemmiieerrss  ssooiinnss,,  eettcc..))..  

  
II ll   aa  llee  ddrrooii tt  ddee  ccoonnssttaatteerr  oouu  ddee  ffaaii rree  ccoonnssttaatteerr  ssii   uunn  ttrraavvaaii ll lleeuurr  qquuii   ssee  pprréésseennttee  eesstt  mmaannii ffeesstteemmeenntt  ddaannss  
ll ’’ iimmppoossssiibbii ll ii ttéé  dd’’ eexxeerrcceerr  ssoonn  ttrraavvaaii ll   eett  ddee  lluuii   iinntteerrddiirree  ddee  ccoommmmeenncceerr  ssoonn  ttrraavvaaii ll   oouu  ddee  llee  tteerrmmiinneerr  ((vvooiirr  
nnoottaammmmeenntt  ccii rrccuullaaii rree  dduu  GGrreeff ff iieerr  pprroovviinncciiaall   rreellaattiivvee  àà  llaa  ggeessttiioonn  eett  llaa  pprréévveennttiioonn  ddee  llaa  ccoonnssoommmmaattiioonn  aabbuussiivvee  
dd’’ aallccooooll   ssuurr  lleess  ll iieeuuxx  ddee  ttrraavvaaii ll ))..  
  
II ll   eesstt  tteennuu  ddee  vveeii ll lleerr  àà  ccee  qquuee  lleess  aaggeennttss  ddee  ssoonn  sseerrvviiccee  nnee  ccoonnssoommmmeenntt  ppaass  ddee  ll ’’ aallccooooll   oouu  ddeess  ssuubbssttaanncceess  
pprroohhiibbééeess..    II ll   éévvii ttee  lleess  ccoommppoorrtteemmeennttss  ccoo--aallccooooll iiqquueess..  
  
II ll   eesstt  tteennuu  dd’’ oobbsseerrvveerr,,  vviiss--àà--vviiss  dduu  ppeerrssoonnnneell ,,  lleess  rrèègglleess  ddee  jjuussttiiccee,,  ddee  mmoorraall ii ttéé,,  ddee  ppooll ii tteessssee  eett  ddee  ccoonnvveennaannccee..  
  
II ll   ddooii tt  dd’’ aabbsstteennii rr  ddee  ttoouutteess  lleess  ddiissccrriimmiinnaattiioonnss  bbaassééeess  ssuurr  llee  sseexxee,,  ll ’’ oorriieennttaattiioonn  sseexxuueell llee,,  ll ’’ oorriiggiinnee  ccuull ttuurreell llee,,  llaa  
rreell iiggiioonn,,  llee  pphhyyssiiqquuee  oouu  ll ’’ eennggaaggeemmeenntt  ddéémmooccrraattiiqquuee..  
  
II ll   ddooii tt  ss’’ aabbsstteennii rr  ddee  ttoouutt  hhaarrccèèlleemmeenntt  mmoorraall   eett//oouu  sseexxuueell   eett  ddee  ttoouutt  ccee  qquuii   ppoouurrrraaii tt  bblleesssseerr  lleess  sseennttiimmeennttss  eett  
ccoonnvviiccttiioonnss  eett  aaff ff iicchheerr  uunnee  ttrrèèss  ggrraannddee  rréésseerrvvee  vviiss--àà--vviiss  ddee  ll ’’ eennsseemmbbllee  ddeess  aaggeennttss..  
  
  

CHAPITRE V : Devoirs et obligations des membres du personnel 
 
 
                AArr tt iiccllee  2244  ::   EEttaatt   cciivvii ll   
  
LLoorrss  ddee  ll ’’ eennggaaggeemmeenntt,,  ll ’’ aaggeenntt  eesstt  tteennuu  ddee  ffoouurrnniirr  àà  ll ’’ eemmppllooyyeeuurr  ttoouuss  lleess  rreennsseeiiggnneemmeennttss  rreellaattii ffss  àà  ssoonn  
iiddeennttii ttéé,,  àà  llaa  ssii ttuuaattiioonn  eett  àà  llaa  ccoommppoossii ttiioonn  ddee  ssoonn  mméénnaaggee,,  eenn  vvuuee  ddee  ppeerrmmeettttrree  ll ’’ aappppll iiccaattiioonn  ccoorrrreeccttee  ddeess  llooiiss  
ssoocciiaalleess  eett  ff iissccaalleess  eett  dd’’ oobbtteennii rr  ttoouuss  lleess  aavvaannttaaggeess  aauuxxqquueellss  ii ll   aa  ddrrooii tt..    LL’’ aaggeenntt  ffoouurrnniirraa  àà  cceettttee  ooccccaassiioonn  uunn  
cceerrttii ff iiccaatt  ddee  bboonnnneess  ccoonndduuii ttee,,  vviiee  eett  mmœœuurrss  ((MMooddèèllee  II  oouu  II II  eenn  ffoonnccttiioonn  ddee  ll ’’ eemmppllooii))  ddee  mmooiinnss  dd’’ uunn  mmooiiss  eett  llee  
ccaass  éécchhééaanntt,,  uunnee  ccooppiiee  ddee  ssoonn  ddiippllôômmee..    II ll   ccoommmmuunniiqquueerraa  ssppoonnttaannéémmeenntt  eett  ssaannss  ddééllaaii   aauu  sseerrvviiccee  dduu  ppeerrssoonnnneell     
  



 - 333 - N° 18 

ddee  ssoonn  iinnssttii ttuuttiioonn,,  cchhaaqquuee  cchhaannggeemmeenntt  dd’’ aaddrreessssee  eett  ttoouutt  cchhaannggeemmeenntt  dd’’ ééttaatt  cciivvii ll ,,  ddee  nnaattiioonnaall ii ttéé  oouu  ddee  cchhaarrggeess  
ffaammii ll iiaalleess..  
  
  
                AArr tt iiccllee  2255  ::   DDeevvooii rr   ddee  rr éésseerr vvee  
  
TTaanntt  aauu  ccoouurrss  ddee  llaa  rreellaattiioonn  qquu’’ aapprrèèss  ll ’’ eexxppii rraattiioonn  ddee  cceell llee--ccii ,,  ppoouurr  qquueellqquuee  ccaauussee  qquuee  ccee  ssooii tt,,  ll ’’ aaggeenntt  ss’’ eennggaaggee  
aauu  rreessppeecctt  ssccrruuppuulleeuuxx  ddee  ssoonn  ddeevvooii rr  ddee  rréésseerrvvee..  
  
EEnn  ccoonnssééqquueennccee,,  ii ll   ss’’ iinntteerrddii tt  ddee  ddiivvuullgguueerr  àà  qquuii   qquuee  ccee  ssooii tt  oouu  dd’’ uuttii ll iisseerr  àà  ssoonn  pprrooff ii tt  ppeerrssoonnnneell ,,  ddii rreecctteemmeenntt  
oouu  iinnddii rreecctteemmeenntt,,  lleess  iinnffoorrmmaattiioonnss  ddoonntt  ii ll   aauurraaii tt  eeuu  ccoonnnnaaiissssaannccee  dduu  ffaaii tt  ddee  ll ’’ eexxeerrcciiccee  ddee  ssaa  ffoonnccttiioonn..  
                AArr tt iiccllee  2266  ::   RReessppoonnssaabbii ll ii ttéé  
  
§§11  ::   LL’’ aaggeenntt  aa  ll ’’ oobbll iiggaattiioonn  dd’’ eexxééccuutteerr  ssoonn  ttrraavvaaii ll   aavveecc  ssooiinn,,  pprroobbii ttéé  eett  ccoonnsscciieennccee,,  aauu  tteemmppss,,  aauu  ll iieeuu  ccoonnvveennuu    
              oouu  ddéétteerrmmiinnéé  ppaarr  ll ’’ aauuttoorrii ttéé..  
              UUnnee  aarrrriivvééee  ttaarrddiivvee,,  uunnee  iinntteerrrruuppttiioonn  ddee  ttrraavvaaii ll ,,  uunn  ddééppaarrtt  aannttiicciippéé  ((ssaauuff   ccaass  ddee  ffoorrccee  mmaajjeeuurree  oouu  rraaiissoonn    
                llééggaallee))  ssoonntt  ssuubboorrddoonnnnééss  àà  aauuttoorriissaattiioonn  pprrééaallaabbllee  dduu  rreessppoonnssaabbllee  ddee  sseerrvviiccee..  
              AA  ddééffaauutt  ddee  jjuussttii ff iiccaattiioonn,,  cceelluuii --ccii   ss’’ eexxppoossee  aauuxx  ssaannccttiioonnss  rréégglleemmeennttaaiirreess  ((cchhaappii ttrree  XXII  dduu  SSttaattuutt  pprroovviinncciiaall     
              dduu  ppeerrssoonnnneell   nnoonn  eennsseeiiggnnaanntt))..  
  
§§22  ::   LL’’ aaggeenntt  ddooii tt  oobbééiissssaannccee  eett  rreessppeecctt  àà  ttoouuttee  ppeerrssoonnnnee  aayyaanntt  aauuttoorrii ttéé  ssuurr  llee  ll iieeuu  ddee  ttrraavvaaii ll ..  
                LL’’ aaggeenntt  ddooii tt  aaggiirr  ccoonnffoorrmméémmeenntt  aauuxx  oorrddrreess  eett  aauuxx  iinnssttrruuccttiioonnss  qquuii   lluuii   ssoonntt  ddoonnnnééss  ppaarr  llee  cchheeff   ddee  sseerrvviiccee,,    
                oouu  ssoonn  ddéélléégguuéé,,  eenn  vvuuee  ddee  ll ’’ eexxééccuuttiioonn  ddee  llaa  rreellaattiioonn  ddee  ttrraavvaaii ll ..  
  
§§33  ::   II ll   eesstt  tteennuu  ddee  ssee  ssoouummeettttrree  aauuxx  eexxaammeennss  mmééddiiccaauuxx  oorrggaanniissééss  eenn  vveerrttuu  ddeess  ddiissppoossii ttiioonnss  llééggaalleess  oouu    
              rréégglleemmeennttaaii rreess  qquuii   lluuii   ssoonntt  aappppll iiccaabblleess,,  àà  ssaavvooii rr,,  nnoottaammmmeenntt  ::  
  

--  eexxaammeenn  mmééddiiccaall   àà  ll ’’ eemmbbaauucchhee  ;;  
--  eexxaammeennss  aauupprrèèss  dduu  SS..EE..PP..PP..TT..  eett,,  ss’’ ii ll   éécchheett,,  ddee  MMEEDDEEXX  ;;  
--  eexxaammeennss  ddee  ccoonnttrrôôllee  oouu  aauuttrreess  oorrggaanniissééss  ppaarr  oouu  àà  ll ’’ iinnssttiiggaattiioonn  dduu  SSeerrvviiccee  mmééddiiccaall   pprroovviinncciiaall   

((SS..MM..PP..))  ;;  
--  eexxaammeennss  aauupprrèèss  ddee  MMEEDDEEXX..  

  
              AA  ddééffaauutt,,  ii ll   ss’’ eexxppoossee  aauuxx  ssaannccttiioonnss  ddiisscciippll iinnaaiirreess  ((cchhaappii ttrree  XXII  pprrééccii ttéé))..  
  
§§44  ::   II ll   pprreenndd  sseess  rreeppaass  ddaannss  lleess  rrééffeeccttooiirreess  oouu  mmeessss  pprroovviinncciiaauuxx  oouu  ssuurr  ssoonn  ll iieeuu  ddee  ttrraavvaaii ll   eenn  ll ’’ aabbsseennccee  dd’’ uunn    
              tteell   llooccaall ..  
  
  
                  AArr tt iiccllee  2277  ::   DDoommmmaaggeess  
  
LL’’ aaggeenntt  àà  ll ’’ oobbll iiggaattiioonn  dd’’ iinnffoorrmmeerr  llee  rreessppoonnssaabbllee  dduu  sseerrvviiccee  ddeess  ddééffeeccttuuoossii ttééss  qquu’’ ii ll   aauurraaii tt  ccoonnssttaattééeess  aauu  
mmaattéérriieell   qquuii   lluuii   aa  ééttéé  ccoonnff iiéé..  
  
EEnn  ccaass  ddee  ddoommmmaaggeess  ccaauussééss  ppaarr  ll ’’ aaggeenntt,,  ddeess  iinnddeemmnnii ttééss  oouu  ddoommmmaaggeess--iinnttéérrêêttss  ppoouurrrroonntt  éévveennttuueell lleemmeenntt  lluuii   
êêttrree  rrééccllaammééss,,  eenn  ccaass  ddee  ddooll ,,  ddee  ffaauuttee  lloouurrddee,,  oouu  ddee  ffaauuttee  llééggèèrree  pprréésseennttaanntt  uunn  ccaarraaccttèèrree  hhaabbii ttuueell ..  
  
CCeess  iinnddeemmnnii ttééss  oouu  ddoommmmaaggeess--iinnttéérrêêttss  sseerroonntt  ff iixxééss  ddee  ccoommmmuunn  aaccccoorrdd  aavveecc  ll ’’ aaggeenntt  oouu  ppaarr  ddéécciissiioonn  ddee  jjuussttiiccee  
eett  ppoouurrrroonntt  êêttrree  rreetteennuuss  ssuurr  llaa  rréémmuunnéérraattiioonn  ddaannss  llee  rreessppeecctt  ddeess  ddiissppoossii ttiioonnss  llééggaalleess..  
  
DDaannss  ttoouuss  lleess  ccaass,,  ll ’’ aaggeenntt  ddooii tt  êêttrree  eenntteenndduu  ccoonnffoorrmméémmeenntt  aauu  SSttaattuutt  pprroovviinncciiaall   nnoonn  eennsseeiiggnnaanntt..  
  
  



N° 18 - 334 -  

                      AArr tt iiccllee  2288  ::   II nntteerr ddiicctt iioonnss  
  
§§11  ::   II ll   eesstt  eexxpprreesssséémmeenntt  iinntteerrddii tt  aauuxx  aaggeennttss  ddee  ssooll ll iiccii tteerr,,  ssee  ffaaii rree  pprroommeettttrree  ddii rreecctteemmeenntt  oouu  iinnddii rreecctteemmeenntt,,  oouu    
              dd’’ aacccceepptteerr,,  àà  rraaiissoonn  ddee  lleeuurrss  aaccttiivvii ttééss  pprrooffeessssiioonnnneell lleess  ddeess  ddoonnss,,  ggrraattii ff iiccaattiioonnss  oouu  aavvaannttaaggeess  qquueellccoonnqquueess..    
              TToouuttee  ccoorrrruuppttiioonn  aaccttiivvee  oouu  ppaassssiivvee  lleeuurr  eesstt  ssttrriicctteemmeenntt  iinntteerrddii ttee..  
  
§§22  ::   II ll   eesstt  nnoottaammmmeenntt  ddééffeenndduu  àà  ll ’’ aaggeenntt  ::  
  

--  dd’’ eennttrreerr  aauu  ttrraavvaaii ll   eenn  ééttaatt  dd’’ éébbrriiééttéé,,  dd’’ yy  iinnttrroodduuiirree  ddeess  bbooiissssoonnss  aallccooooll iissééeess  eett  dd’’ eenn  ccoonnssoommmmeerr  
ppeennddaanntt  lleess  hheeuurreess  ddee  sseerrvviiccee,,  ssaauuff   ddéérrooggaattiioonn  pprréévvuuee  ddaannss  lleess  rrèègglleemmeennttss  dd’’ oorrddrree  iinnttéérriieeuurr  ddeess  
sseerrvviicceess  eett  iinnssttii ttuuttiioonnss  ;;  

--  dd’’ iinnttrroodduuiirree  aauu  ttrraavvaaii ll   ddeess  ssuubbssttaanncceess  ii ll ll iiccii tteess  ;;  
--  ddee  ssee  ttrroouuvveerr  ddaannss  uunn  eennddrrooii tt  aauuttrree  qquuee  cceelluuii   ooùù  ll ’’ aappppeell llee  ssoonn  sseerrvviiccee,,  ssaauuff   ddaannss  llee  ccaaddrree  ddeess  aaccttiivvii ttééss  

pprréévvuueess  ppaarr  llee  SSttaattuutt  ssyynnddiiccaall   ccoonnffoorrmméémmeenntt  àà  llaa  llooii   dduu  1199  ddéécceemmbbrree  11997744  oorrggaanniissaanntt  lleess  rreellaattiioonnss  
eennttrree  lleess  aauuttoorrii ttééss  ppuubbll iiqquueess  eett  lleess  ssyynnddiiccaattss  ddeess  aaggeennttss  rreelleevvaanntt  ddee  cceess  aauuttoorrii ttééss  ;;  

--  dd’’ eemmppoorrtteerr  llee  mmaattéérriieell   mmiiss  àà  ssaa  ddiissppoossii ttiioonn,,  ssaauuff   aauuttoorriissaattiioonn  ééccrrii ttee  ddee  ssoonn  rreessppoonnssaabbllee  ddee  sseerrvviiccee  ;;  
--  ddee  ddééttéérriioorreerr  oouu  ddee  ddééttrruuii rree  vvoolloonnttaaii rreemmeenntt  lleess  llooccaauuxx,,  oouuttii llss  eett  mmaattiièèrreess  mmiiss  àà  ssaa  ddiissppoossii ttiioonn  ;;  
--  ddee  rreennddrree  iinnooppéérraanntt  oouu  iinnaacccceessssiibbllee  ttoouutt  mmooyyeenn  ddee  lluuttttee  ccoonnttrree  ll ’’ iinncceennddiiee,,  ttoouuttee  vvooiiee  dd’’ éévvaaccuuaattiioonn  eett  

iissssuuee  ddee  sseeccoouurrss,,  ttoouutt  ddiissppoossii ttii ff   ddee  ccoommppaarrttiimmeennttaaggee  ((ppoorrttee  ccoouuppee--ffeeuu,,  ccllooiissoonnss,,  eettcc..))  ;;  
--  dd’’ aammeenneerr  ssuurr  ssoonn  ppoossttee  ddee  ttrraavvaaii ll   ttoouutt  oouuttii ll llaaggee,,  aappppaarreeii ll llaaggee,,  mmaacchhiinnee,,  pprroodduuii tt  oouu  ssuubbssttaannccee  iissssuu  ddee  

sseess  bbiieennss  ppeerrssoonnnneellss  ;;  
--  dd’’ eexxééccuutteerr  uunn  ttrraavvaaii ll   ppoouurr  qquuiiccoonnqquuee  qquuii   nn’’ eesstt  ppaass  ccoommmmaannddéé  ppaarr  ssaa  hhiiéérraarrcchhiiee  ddii rreeccttee  ;;  
--  dd’’ oobbééii rr  àà  uunn  oorrddrree  mmaannii ffeesstteemmeenntt  ii ll llééggaall   ddoonnnnéé  ppaarr  uunn  mmeemmbbrree  ddee  llaa  hhiiéérraarrcchhiiee  ;;  
--  dd’’ iinnttrroodduuiirree  ddeess  ppeerrssoonnnneess  ddaannss  lleess  llooccaauuxx  ssaannss  eenn  aavvooii rr  ssooll ll iiccii ttéé  eett  oobbtteennuu  ll ’’ aauuttoorriissaattiioonn  pprrééaallaabbllee  ddee  

ssoonn  rreessppoonnssaabbllee  ddee  sseerrvviiccee  ;;  
--  dd’’ iinnttrroodduuiirree  ddaannss  lleess  llooccaauuxx  ddeess  oobbjjeettss,,  ppiièècceess  oouu  mmaattiièèrreess  qquueellccoonnqquueess,,  iimmaaggeess  eett  ppuubbll iiccaattiioonnss  

mmaallssaaiinneess,,  eettcc..  ;;  
--  ddee  ttoouucchheerr  aauuxx  aappppaarreeii llss  mmééddiiccaauuxx,,  éélleeccttrriiqquueess  oouu  aauuttrreess  ssii   ccee  nn’’ eesstt  ppoouurr  ll ’’ eexxééccuuttiioonn  ddee  ssoonn  ttrraavvaaii ll   ;;  
--  ssaauuff   ppoouurr  lleess  aaccttiivvii ttééss  ddeess  oorrggaanniissaattiioonnss  ssyynnddiiccaalleess  ddûûmmeenntt  rreeccoonnnnuueess,,  ddee  ddiissttrriibbuueerr  oouu  aaff ff iicchheerr  ddeess  

iimmpprriimmééss  eett  aavviiss  ssiimmii llaaii rreess,,  aaiinnssii   qquuee  ddee  tteennii rr  ddeess  rrééuunniioonnss,,  ddee  ffaaiirree  ddee  llaa  pprrooppaaggaannddee,,  ddee  rreecceevvooii rr  
ddeess  ccoottiissaattiioonnss,,  ddee  ffaaiirree  ddeess  ccooll lleecctteess  eett  dd’’ ooff ff rrii rr  eenn  vveennttee  ssuurr  lleess  ll iieeuuxx  ddee  ttrraavvaaii ll   ssaannss  aauuttoorriissaattiioonn  
pprrééaallaabbllee  ddee  llaa  ddiirreeccttiioonn  ;;  

--  ddee  ppoosseerr  ddeess  aacctteess  ssuusscceeppttiibblleess  ddee  nnuuii rree  àà  llaa  bboonnnnee  eenntteennttee,,  llaa  ssaalluubbrrii ttéé,,  ll ’’ hhyyggiièènnee,,  llaa  mmoorraall ii ttéé,,  llaa  
ssuubboorrddiinnaattiioonn  àà  ll ’’ ééggaarrdd  ddee  sseess  ssuuppéérriieeuurrss  hhiiéérraarrcchhiiqquueess,,  ddee  sseess  ccooll llèègguueess  aaiinnssii   qquu’’ àà  ttoouuss  ééttrraannggeerrss  aauu  
sseerrvviiccee  ;;  

--  dd’’ uuttii ll iisseerr  lleess  ttéélléépphhoonneess  mmiiss  àà  ssaa  ddiissppoossii ttiioonn,,  ttaanntt  ff iixxeess  qquuee  ppoorrttaabblleess  ppoouurr  ssoonn  uussaaggee  pprriivvéé  ssaauuff  
ssii ttuuaattiioonn  uurrggeennttee  oouu  eexxcceeppttiioonnnneell llee..    II ll   eenn  eesstt  ddee  mmêêmmee  eenn  ccee  qquuii   ccoonncceerrnnee  lleess  ttééllééccooppiieeuurrss  ;;  

--  dd’’ aavvooii rr  uunn  ccoommppoorrtteemmeenntt  ss’’ iiddeennttii ff iiaanntt  àà  dduu  hhaarrccèèlleemmeenntt  mmoorraall ,,  sseexxuueell   oouu  ddee  vviioolleennccee  ssuurr  llee  ll iieeuu  ddee      
              ttrraavvaaii ll ..  

  
CCeettttee  mmaattiièèrree  eesstt  ttrraaii ttééee  aauu  cchhaappii ttrree  VVII  dduu  SSttaattuutt  pprroovviinncciiaall   dduu  ppeerrssoonnnneell   nnoonn  eennsseeiiggnnaanntt..  
  
  

CHAPITRE VI : Droit disciplinaire  
 
 
                AArr tt iiccllee  2299  ::   AAggeennttss  aaff ff ii ll iiééss  àà  ll ’’ OO..NN..SS..SS..  
  
LLeess  mmaannqquueemmeennttss  ddee  ll ’’ aaggeenntt    àà  sseess  oobbll iiggaattiioonnss  eett  aauu  pprréésseenntt  rrèègglleemmeenntt  qquuii   nnee  ccoonnssttii ttuueenntt  ppaass  ddeess  mmoottii ffss  
ggrraavveess  ddee  rruuppttuurree  ppeeuuvveenntt  êêttrree  ssaannccttiioonnnnééss  ddee  llaa  ffaaççoonn  ssuuiivvaannttee  ::  
  
  
  



 - 335 - N° 18 

aa))  uunn  aavveerrttiisssseemmeenntt  ééccrrii tt  ppoouurr  lleess  mmaannqquueemmeennttss  ssuuiivvaannttss  ::  
  
        11°°    lleess  aabbsseenncceess  iinnjjuussttii ff iiééeess  rrééppééttééeess  ;;  
  
        22°°    llaa  nnoonn--pprréésseennttaattiioonn  àà  uunn  eexxaammeenn  ddee  ccoonnttrrôôllee  mmééddiiccaall   ;;  
  
        33°°    ll ’’ uussaaggee  pprroolloonnggéé  eett  rrééppééttéé  ddeess  oouuttii llss  ddee  ttrraavvaaii ll   ((ttéélléépphhoonnee,,  iinntteerrnneett,,  eettcc..))  àà  ddeess  ff iinnss  dd’’ oorrddrree  pprriivvéé  ((ccff ..    
                    cchhaarrttee  iinnffoorrmmaattiiqquuee  eenn  aannnneexxee))  ;;  
  
        44°°    ll ’’ uuttii ll iissaattiioonn  oouu  llaa  mmiissee  eenn  mmaarrcchhee  dd’’ uunnee  mmaacchhiinnee  oouu  dd’’ uunn  aappppaarreeii ll   qquuii   nn’’ aa  ppaass  ééttéé  ccoonnff iiéé  aauu            
                    ttrraavvaaii ll lleeuurr  ;;  
  
        55°°    ffuummeerr  ddaannss  lleess  llooccaauuxx  eett  vvééhhiiccuulleess  ddee  sseerrvviiccee  ;;  
  
        66°°    iinnttrroodduuii rree  ddeess  ppeerrssoonnnneess  ddaannss  lleess  llooccaauuxx  ddee  ll ’’ iinnssttii ttuuttiioonn  ssaannss  eenn  aavvooiirr  ssooll ll iiccii ttéé  eett  rreeççuu  ll ’’ aauuttoorriissaattiioonn    
                      pprrééaallaabbllee  ddee  ssoonn  rreessppoonnssaabbllee  ddee  sseerrvviiccee  ;;  
  
        77°°    ddiissttrriibbuueerr  oouu  aaff ff iicchheerr  ddeess  iimmpprriimmééss  oouu  aavviiss  ssiimmii llaaii rreess,,    tteennii rr  ddeess  rrééuunniioonnss,,  ffaaii rree  ddee  llaa  pprrooppaaggaannddee,,  ffaaii rree    
                    ddeess  ccooll lleecctteess  oouu  ooff ff rrii rr  ddeess  oobbjjeettss  eenn  vveennttee  ddaannss  lleess  ll iieeuuxx  ddee  ttrraavvaaii ll ,,  ssaauuff   aauuttoorriissaattiioonn  eexxpprreessssee  dduu  cchheeff     
                    ddee  sseerrvviiccee  eett  ssaauuff   lleess  pprréérrooggaattiivveess  rreeccoonnnnuueess  ppaarr  llee  ssttaattuutt  ssyynnddiiccaall   ;;  
  
        88°°    nnee  ppaass  ppoorrtteerr  lleess  ééqquuiippeemmeennttss  ddee  pprrootteeccttiioonn  iinnddiivviidduueell llee  mmiiss  àà  ssaa  ddiissppoossii ttiioonn..  
  
bb))  uunnee  aammeennddee  ééqquuiivvaalleennttee  àà  11//55  mmaaxxiimmuumm  ddee  llaa  rréémmuunnéérraattiioonn  mmeennssuueell llee  ppoouurr  lleess  mmaannqquueemmeennttss  rreepprriiss  aauu    
          ppooiinntt  aa))..  
  
AAuuccuunnee  ppéénnaall ii ttéé  nnee  ppeeuutt  êêttrree  pprroonnoonnccééee  ssaannss  qquuee  ll ’’ aaggeenntt  nn’’ aaii tt  ééttéé  eenntteenndduu  eenn  sseess  mmooyyeennss  ddee  ddééffeennssee  ssuurr  ttoouuss  
lleess  ffaaii ttss  mmiiss  àà  ssaa  cchhaarrggee  ppaarr  ll ’’ aauuttoorrii ttéé  qquuii   llaa  pprroonnoonnccee..  
LL’’ iinnttéérreesssséé  ppeeuutt  ssee  ffaaiirree  aassssiisstteerr  ppaarr  llee  ddééffeennsseeuurr  ddee  ssoonn  cchhooiixx..    
  
  
                  AArr tt iiccllee  3300  ::   AAggeennttss  ddééff iinnii tt ii ffss  
  
LLeess  ppeeiinneess  ddiisscciippll iinnaaii rreess  ssoonntt  iinnff ll iiggééeess  aauuxx  aaggeennttss  ssttaattuuttaaiirreess  ccoonnffoorrmméémmeenntt  aauuxx  rrèègglleess  ssttaattuuttaaii rreess..  
PPoouurr  lleess  aaggeennttss  ddééff iinnii ttii ffss,,  sseeuullee  llaa  ssaannccttiioonn  ddiisscciippll iinnaaiirree  ddee  llaa  rreetteennuuee  ddee  ttrraaii tteemmeenntt  eesstt  uunnee  aammeennddee  aauu  sseennss  
ddee  llaa  llooii   ssuurr  lleess  rrèègglleemmeennttss  ddee  ttrraavvaaii ll ..  
LLeess  aammeennddeess  ssoonntt  vveerrssééeess  ssuurr  llee  ccoommppttee  ff iinnaanncciieerr  ddee  llaa  PPrroovviinnccee..  
  
II ll   eesstt  rreennvvooyyéé  aauuxx  ddiissppoossii ttiioonnss  dduu  cchhaappii ttrree  XXII  dduu  SSttaattuutt  pprroovviinncciiaall   dduu  ppeerrssoonnnneell   nnoonn  eennsseeiiggnnaanntt..  
  
  

CHAPITRE VII : Fin de relation de travail  
 
                AArr tt iiccllee  3311  ::   AAggeennttss  ddééff iinnii tt ii ffss  eett   ssttaaggiiaaii rr eess  
  
II ll   eesstt  mmiiss  ff iinn  àà  llaa  rreellaattiioonn  ddee  ttrraavvaaii ll   ddaannss  lleess  ffoorrmmeess  eett  ccoonnffoorrmméémmeenntt  aauu  SSttaattuutt  pprroovviinncciiaall   dduu  ppeerrssoonnnneell   nnoonn  
eennsseeiiggnnaanntt  ((cchhaappii ttrree  XXIIII))..  
  
  
                AArr tt iiccllee  3322  ::   AAuuttrr eess  aaggeennttss  
  
§§11  ::  II ll   eesstt  mmiiss  ff iinn  àà  llaa  rreellaattiioonn  ddee  ttrraavvaaii ll   ccoonnffoorrmméémmeenntt  aauuxx  ddiissppoossii ttiioonnss  ddee  llaa  llooii   dduu  33  jjuuii ll lleett  11997788  rreellaattiivvee    
              aauuxx  ccoonnttrraattss  ddee  ttrraavvaaii ll ..  



N° 18 - 336 -  

§§22  ::  SSaannss  pprrééjjuuddiiccee  dduu  ppoouuvvooii rr  dd’’ aapppprréécciiaattiioonn  dduu  jjuuggee,,  ppeeuuvveenntt  êêttrree  nnoottaammmmeenntt  ccoonnssiiddéérrééss  ccoommmmee  uunn  mmoottii ff     
              ggrraavvee  jjuussttii ff iiaanntt  llaa  rruuppttuurree  dduu  ccoonnttrraatt  ddee  ttrraavvaaii ll   ddee  ppaarrtt  eett  dd’’ aauuttrree,,  ssaannss  pprrééaavviiss  nnii   iinnddeemmnnii ttéé,,  eett  ccee  aapprrèèss    
              aavveerrttiisssseemmeenntt  ééccrrii tt,,  lleess  ffaaii ttss  ssuuiivvaannttss  ::  
  

11))  lleess  aabbsseenncceess  iinnjjuussttii ff iiééeess  rrééppééttééeess  ;;  
  
22))  llaa  nnoonn  pprréésseennttaattiioonn  ppeerrssiissttaannttee  àà  uunn  eexxaammeenn  ddee  ccoonnttrrôôllee  mmééddiiccaall   ;;  

  
33))  ll ’’ uussaaggee  pprroolloonnggéé  eett  rrééppééttéé  ddeess  oouuttii llss  ddee  ttrraavvaaii ll   ((ttéélléépphhoonnee,,  iinntteerrnneett,,  eettcc..))  àà  ddeess  ff iinnss  dd’’ oorrddrree  pprriivvéé  ;;  

  
44))  llee  rreeffuuss  dd’’ eexxééccuutteerr  llee  ttrraavvaaii ll   ccoonnff iiéé  eett  ttoouutt  aaccttee  mmaannii ffeessttee  dd’’ iinnssuubboorrddiinnaattiioonn  ;;  

  
55))  llaa  mmiissee  eenn  ddaannggeerr  ddee  llaa  ssééccuurrii ttéé  ppeerrssoonnnneell llee  oouu  cceell llee  dd’’ aauuttrreess  ppeerrssoonnnneess  nnoottaammmmeenntt  eenn  rreeffuussaanntt  

ssyyssttéémmaattiiqquueemmeenntt  ddee  ppoorrtteerr  lleess  ééqquuiippeemmeennttss  ddee  pprrootteeccttiioonn  iinnddiivviidduueell llee,,  dd’’ aappppll iiqquueerr  ddeess  pprrooccéédduurreess  
ddee  ssééccuurrii ttéé  oouu  ddee  rreennddrree  iinnooppéérraanntt  ttoouutt  ddiissppoossii ttii ff   ddee  pprrootteeccttiioonn  ccooll lleeccttiivvee..  

CHAPITRE VIII : Annexes  
 

I. Grilles horaires 
 

II.  Chartes informatiques : 
 

- Charte relative à l’utilisation des moyens informatiques ; 
- Convention de confiance relative à l’utilisation d’Internet et du  
  courrier électronique ; 
 

III.  Premiers et boîtes de secours des institutions et services provinciaux. 
  
  
  
  
  
Soit la résolution qui précède, approuvée par un arrêté du 21 mai 2013, de Monsieur le Ministre de la Région 
wallonne, Direction générale des Pouvoirs locaux, référence 050201/07/FPL-2779/CL/240413/P.HAINAUT-
2013-0528/NProv/jud, inséré dans le bulletin provincial en vertu du Décret du 12 février 2004 organisant les 
provinces wallonnes, codifié dans le Code de la Démocratie locale et de la Décentralisation (CDLD). 

 

MONS, le 6 juin 2013 

Monsieur le Greffier provincial,    Monsieur le Président du Conseil 
               Provincial, 

         (s)Patrick MELIS.               (s) Tommy LECLERCQ. 

  
  
  

  
  

  


